
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-134 del 22/12/2017

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  Accordo  di 
collaborazione  con  ANCI  -  Associazione  Nazionale 
Comuni  Italiani  (Sezione  Emilia-Romagna)  per  la 
creazione e la condivisione di contenuti visivi nell'ambito 
della comunicazione di azioni e attività riguardanti i settori 
qualità dell'aria ed energia.

Proposta n. PDEL-2017-135 del 19/12/2017

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione Accordo di collaborazione con ANCI - 

Associazione Nazionale Comuni Italiani (Sezione Emilia-Romagna) per la 

creazione  e  la  condivisione  di  contenuti  visivi  nell'ambito  della 

comunicazione di azioni e attività riguardanti i settori qualità dell'aria ed 

energia.

VISTA:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della Regione Emilia-

Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per 

i  controlli  ambientali,  nonché  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale che sanitario;

PREMESSO:

- che  con L.R.  n.  13 del  30  luglio  2015,  attuativa  della  Legge n.  56/2014,  la  Regione 

Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di  governo locale ridefinendo il  ruolo dei 

diversi livelli istituzionali sul territorio regionale e delineando un sistema di governance 

multilivello nell’ambito del quale l’esercizio delle competenze ex provinciali in materia di 

ambiente ed energia è stato trasferito alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- che  la  suddetta  Agenzia,  operativa  a  partire  dal  1°  gennaio  2016  a  seguito  del 

trasferimento  di  una  prima  parte  del  personale  addetto  allo  svolgimento  delle  nuove 

funzioni,  subentra  ad  Arpa  Emilia-Romagna  quale  nuovo  centro  di  competenza 

interistituzionale a cui la Regione ha demandato l’esercizio delle funzioni ex provinciali in 

materia  di  ambiente  ed  energia  e  svolge,  per  l’effetto,  le  funzioni  di  concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico;

PREMESSO INOLTRE:

- che  con la suddetta Legge Regionale n. 13/2015 (art. 17, comma 3) la Regione Emilia-

Romagna ha inoltre affidato ad Arpae le funzioni previste dall’articolo 26 della Legge 

Regionale  n.  26  del  23  dicembre  2004  “Disciplina  della  programmazione  energetica 

territoriale  ed altre  disposizioni  in materia  di  energia” in  materia  di  supporto tecnico-

scientifico, assistenza tecnica e attività di studio e ricerca e attività informativa, nonché le 

funzioni di osservatorio di cui all’art. 29 della medesima Legge Regionale n. 26/2004;

- che  con Deliberazione di  Giunta  n.  428 dell’8/2/2010 la  Regione Emilia-Romagna ha 

approvato il  progetto  denominato “Progetto  Supersito”,  di  durata  quinquennale,  per  la 

realizzazione  di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione 



Emilia-Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  di 

valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante  modelli  interpretativi, 

disponendo di avvalersi di Arpa per la realizzazione dello stesso;

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  affidato  ad  Arpae  la  realizzazione  di  attività  di 

comunicazione e informazione legate al monitoraggio della Qualità dell'aria ed al Piano 

Aria Integrato Regionale (PAIR 2020);

PREMESSO ALTRESI':

- che  ANCI  Emilia-Romagna  è  l’associazione  regionale  dei  Comuni,  parte  integrante 

dell’Associazione Nazionale Comuni italiani,  ed ha tra i propri obiettivi la tutela delle 

autonomie locali nonché la promozione e il sostegno dello sviluppo di politiche regionali 

di sistema insieme con le altre rappresentanze istituzionali locali,  volte a valorizzare il 

ruolo delle Autonomie Locali, nonché l’azione dei Comuni e dei soggetti ad essi collegati 

per il riconoscimento delle proprie prerogative istituzionali;

CONSIDERATO:

- che in tale contesto Arpae e ANCI Emilia-Romagna hanno ritenuto opportuno attivare una 

collaborazione  nella  attuazione  di  azioni  comunicative  dei  diversi  piani  e  progetti 

riguardanti  i  settori  della  Qualità  dell’aria  e  dell’Energia  nell'ambito  delle  politiche 

realizzate nella regione Emilia-Romagna;

- che tale collaborazione è finalizzata alla maggiore condivisione ed efficacia delle azioni 

comunicative nei suddetti settori;

- che  le  parti  hanno  manifestato  l'interesse  a  disciplinare  le  modalità  della  suddetta 

collaborazione, analiticamente descritte nello schema di Accordo, allegato al presente atto 

sub A) quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO:

- l'art.  15 della L.  n.  241/1990 ai  sensi  del  quale le  amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;

RICHIAMATI INOLTRE:

- gli artt. 4 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, in materia di 

contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione dello stesso codice;

- in  particolare  il  comma 6 dell’art.  5  del  D.Lgs.  cit.,  ai  sensi  del  quale  “Un accordo 

concluso  esclusivamente  tra  due  o  più  amministrazioni  aggiudicatrici  non  rientra 

nell’ambito di applicazione del presente codice, quando sono soddisfatte tutte le seguenti  

condizioni:



a) l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici  

o gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi  

sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno  

in comune;

b) l’attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni  inerenti  

all’interesse pubblico;

c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul  

mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”;

DATO ATTO:

- che l'Accordo di cui trattasi avrà durata di due anni e potrà essere rinnovato alla scadenza 

con intesa scritta tra le Parti per un periodo di pari durata;

- che per la realizzazione delle attività previste Arpae riconoscerà ad ANCI-ER, a copertura 

omnicomprensiva  dei  costi  sostenuti  dallo  stesso,  un  contributo  annuale  pari  a  Euro 

20.000,00, da liquidarsi secondo le modalità specificate all'art. 7 dell'Accordo stesso;

- che il referente tecnico dell'Accordo è il Dott. Andrea Malossini dell'Area Comunicazione;

RITENUTO:

- di approvare lo schema di accordo di collaborazione, allegato sub A) al presente atto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  da  sottoscriversi  con  ANCI  -  Associazione  Nazionale 

Comuni Italiani (Sezione Emilia-Romagna) per la creazione e la condivisione di contenuti 

visivi  nell'ambito  della  comunicazione  di  azioni  e  attività  riguardanti  i  settori  qualità 

dell'aria ed energia;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

decentramento amministrativo;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il Direttore Tecnico, 

Dott. Franco Zinoni;

DELIBERA



1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione,  allegato sub A) al  presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con ANCI - Associazione Nazionale 

Comuni Italiani (Sezione Emilia-Romagna) per la creazione e la condivisione di contenuti 

visivi  nell'ambito  della  comunicazione  di  azioni  e  attività  riguardanti  i  settori  qualità 

dell'aria ed energia;

2. di dare atto che l'Accordo di cui al precedente punto 1. avrà durata di due anni e potrà 

essere rinnovato alla scadenza con intesa scritta tra le Parti per un periodo di pari durata;

3. di dare atto che per la realizzazione delle attività previste Arpae riconoscerà ad ANCI-ER, 

a copertura omnicomprensiva dei costi sostenuti dallo stesso, un contributo annuale pari a 

Euro 20.000,00, da liquidarsi secondo le modalità specificate all'art. 7 dell'Accordo stesso;

4. di  dare atto  che il  costo complessivo relativo al  presente  provvedimento pari  ad Euro 

40.000,00 avente natura di “Contributi a Enti pubblici” è a carico dell’esercizio 2018 per 

la  quota  di  Euro 20.000,00 e dell'esercizio 2019 per la  quota  di  Euro 20.000,00 ed è 

compreso nel  bilancio economico preventivo annuale e pluriennale,  con riferimento al 

centro di responsabilità Direzione Tecnica.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ACCORDO DI  COLLABORAZIONE TRA ARPAE  EMILIA-ROMAGNA E ANCI  -

ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (SEZIONE EMILIA-ROMAGNA)

PER LA CREAZIONE E LA CONDIVISIONE DI CONTENUTI VISIVI NELL’AMBITO

DELLA  COMUNICAZIONE  DI  AZIONI  E  ATTIVITÀ  RIGUARDANTI  I  SETTORI

QUALITÀ DELL’ARIA ED ENERGIA

TRA

Arpae – Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-

Romagna

(di seguito denominata “Arpae”)

E

ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani – Sezione Emilia-Romagna

(di seguito denominata anche “ANCI-ER”)

PREMESSO:

- che  con  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995  è  stata  istituita  l’Agenzia

Regionale  per  la  Prevenzione e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna (Arpa),  quale

ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle

funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- che con Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (c.d. Legge Delrio) il legislatore nazionale

si  è  inserito  nell’ambito  del  percorso  di  riforma  dell’ordinamento  provinciale

avviato con il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 conv. in legge n. 135 del 7 agosto 2012

ed ha introdotto significative modifiche in tutto il sistema delle autonomie locali;

- che  l’attuazione  della  suddetta  legge  è  demandata  alle  Regioni,  alle  quali  è

attribuito il compito di delineare il percorso di riordino sul territorio di competenza

con il coinvolgimento delle Province e dei Comuni nonché dei rispettivi sistemi ed

organi di rappresentanza istituzionale;

- che  con  L.R.  n.  13  del  30  luglio  2015,  attuativa  della  Legge  n.  56/2014,  la

Regione Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di governo locale ridefinendo

il  ruolo  dei  diversi  livelli  istituzionali  sul  territorio  regionale  e  delineando  un

sistema  di  governance  multilivello  nell’ambito  del  quale  l’esercizio  delle

competenze ex provinciali in materia di ambiente ed energia è stato trasferito alla

nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);



- che la suddetta Agenzia, operativa a partire dal 1° gennaio 2016, è subentrata ad

Arpa Emilia-Romagna quale nuovo centro di competenza interistituzionale a cui la

Regione  ha  demandato  l’esercizio  delle  funzioni  ex  provinciali  in  materia  di

ambiente  ed  energia  e  svolge,  per  l’effetto,  le  funzioni  di  concessione,

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico;

- che con la suddetta Legge Regionale n. 13/2015 (art. 17, comma 3) la Regione

Emilia-Romagna ha inoltre affidato ad Arpae le funzioni previste dall’articolo 26

della  Legge  Regionale  n.  26  del  23  dicembre  2004  “Disciplina  della

programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”

in materia di supporto tecnico-scientifico, assistenza tecnica e attività di studio e

ricerca e attività informativa, nonché le funzioni di osservatorio di cui all’art. 29

della medesima Legge Regionale n. 26/2004;

- che, ai sensi del suddetto art. 29 della L.R. n. 26/2004, l’osservatorio regionale

dell’energia cura, in particolare, le seguenti attività:

- la raccolta e l’aggiornamento dei dati e delle informazioni che attengono alla

produzione, trasformazione, trasporto, distribuzione e uso finale dell’energia e

la loro elaborazione su base provinciale e regionale;

- lo sviluppo di previsioni sugli scenari evolutivi;

- la valutazione dello stato dei servizi di pubblica utilità anche in riferimento agli

obiettivi generali di carattere sociale, di tutela ambientale e di uso efficiente

delle risorse;

- lo studio dell’evoluzione del quadro legislativo e regolamentare nonché degli

ostacoli normativi e di altra natura che si frappongono al conseguimento degli

obiettivi di pianificazione energetica regionale;

- che con Deliberazione di Giunta n. 428 dell’8/2/2010 la Regione Emilia-Romagna

ha approvato il progetto denominato “Progetto Supersito”, di durata quinquennale,

per la realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella

regione  Emilia-Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici,

tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante

modelli  interpretativi,  disponendo di avvalersi  di Arpa per la realizzazione dello

stesso;

- che la Regione Emilia-Romagna ha affidato ad Arpae la realizzazione di attività di

comunicazione e informazione legate al monitoraggio della Qualità dell'aria ed al



Piano Aria Integrato Regionale (PAIR 2020);

PREMESSO INOLTRE:

- che  ANCI  Emilia-Romagna  è  l’associazione  regionale  dei  Comuni,  parte

integrante dell’Associazione Nazionale Comuni italiani ed ha tra i propri obiettivi

quelli di:

- tutelare le autonomie locali, perseguendo la piena attuazione e l’applicazione

dei principi dell’ordinamento dell’Unione Europea, della Costituzione Italiana,

della  legislazione  statale  e  regionale,  nonché  nella  prassi  delle  attività

pubbliche e dei rapporti con la società rappresentare e sostenere i diritti e gli

interessi degli Enti Locali;

- promuovere e sostenere lo sviluppo di politiche regionali di sistema insieme

con le altre rappresentanze istituzionali locali, volte a valorizzare il ruolo delle

Autonomie Locali, nonché l’azione dei Comuni e dei soggetti ad essi collegati

per  il  riconoscimento  delle  proprie  prerogative  istituzionali  nell’ambito  dei

processi ascendenti e discendenti inerenti la formazione e l’attuazione delle

leggi regionali;

- che ANCI Emilia-Romagna nell’ambito delle proprie azioni istituzionali:

- svolge le attività di  sostegno alle politiche locali  tramite frequenti  contatti  e

incontri  con  amministratori,  dirigenti  e  funzionari  delle  amministrazioni

comunali;

- ha  sottoscritto  il  contratto  con  la  Direzione  Generale  Energia  della

Commissione Europea che la impegna a stimolare, promuovere e sostenere la

definizione  di  politiche  energetiche  locali  consapevoli  e  condivise  con  le

collettività locali;

CONSIDERATO:

- che  le  Parti  hanno  manifestato  l’interesse  a  disciplinare  le  modalità  di

collaborazione nella attuazione di azioni comunicative dei diversi piani e progetti

riguardanti i settori della Qualità dell’aria e dell’Energia nell'ambito delle politiche

realizzate nella regione Emilia-Romagna;

- che Arpae ritiene opportuno contribuire alla realizzazione delle attività previste nel

presente Accordo in ragione della rilevanza delle medesime e coerentemente con

i  propri  fini  istituzionali  così  come  definiti  dalla  L.R.  n.  44/1995  istitutiva

dell'Agenzia e dalla successiva L.R. n. 13/2015;



TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse e allegati

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante del presente Accordo.

Articolo 2 - Finalità

Il  presente  Accordo  regola  la  collaborazione  tra  Arpae  e  ANCI-ER  ai  fini

dell’attuazione di  azioni  nell'ambito  della  comunicazione delle  attività  riguardanti  i

settori Qualità dell’aria ed Energia.

Articolo 3 – Oggetto dell'Accordo

Per perseguire le finalità di cui all’art. 2 del presente Accordo, le parti si impegnano

alla realizzazione delle attività di seguito elencate.

L’Associazione nazionale Comuni italiani Emilia-Romagna si impegna a:

- creare  e  condividere  ai  Comuni  dell’Emilia-Romagna  clip  video  animate  e

infografica  statica  e  dinamica  riguardanti  la  qualità  dell’aria  indoor,  le  fonti

emissive  e  di  pressione,  la  distribuzione degli  inquinanti  in  area  urbana  e  gli

impatti  sulla  salute,  anche  in  funzione  della  comunicazione  dei  risultati  del

progetto Supersito;

- collaborare  con  l’Area  Comunicazione  di  Arpae  e  partecipare  agli  incontri  di

coordinamento delle azioni comunicative dei diversi piani e progetti riguardanti i

settori della Qualità dell’aria e dell’Energia.

Arpae si impegna a:

- condividere i risultati delle azioni e dei progetti riguardanti i settori Qualità dell’aria

ed Energia, ed in particolare quelli riguardanti la qualità dell’aria indoor, le fonti

emissive  e  di  pressione,  la  distribuzione degli  inquinanti  in  area  urbana  e  gli

impatti  sulla  salute,  anche  in  funzione  della  comunicazione  dei  risultati  del

progetto Supersito.

Articolo 3 –Piani annuali di Attività

Le specifiche attività da realizzarsi dalle Parti saranno individuate, in coerenza con le



finalità e l’oggetto del presente Accordo, dai Referenti tecnici  di cui al  successivo

Articolo 5, e descritte in Piani annuali di attività.

Il Piano annuale di attività definisce:

- la tipologia ed entità delle attività in capo alle Parti;

- il crono-programma delle attività.

Il  Piano  annuale  di  attività  per  il  primo  anno  di  validità  del  presente  Accordo  è

allegato al presente atto.

Articolo 4 – Durata

Il presente Accordo di collaborazione avrà durata di 2 anni a decorrere dall'1/12/2017

e potrà essere rinnovato alla scadenza con intesa scritta tra le Parti per un periodo di

pari durata.

Articolo 5 – Referenti tecnici

Ai  fini  del  presente  Accordo,  e  fatte  salve  eventuali  successive  variazioni  da

comunicarsi per iscritto, le Parti individuano i seguenti referenti:

- per Arpae: Andrea Malossini dell'Area Comunicazione;

- per l'Associazione nazionale Comuni italiani Emilia-Romagna: Alessandro Rossi.

Ai referenti tecnici sono assegnati i seguenti compiti:

- definizione dei Piani annuali di attività previsti dall’Articolo 3;

- redazione di report sulla realizzazione dei singoli Piani di attività;

- segnalazione delle criticità riscontrate nel corso di esecuzione del Piano di attività;

Articolo 6 – Modifiche dell'Accordo

Il presente Accordo potrà essere oggetto di verifica ed eventuale modifica a seguito

di esplicita richiesta di una delle Parti.

Articolo 7 – Costi e modalità di erogazione del contributo

Per la realizzazione delle attività previste nel presente Accordo Arpae riconosce ad

ANCI-ER,  a  copertura  omnicomprensiva  dei  costi  sostenuti  dallo  stesso,  un

contributo annuale pari a Euro 20.000,00.

Il contributo per il primo anno di validità del presente Accordo sarà erogato da Arpae

secondo le seguenti modalità:



- primo  acconto  pari  al  30%  dell'importo  complessivo  alla  firma  del  presente

Accordo;

- secondo  acconto  pari  al  50%  dell'importo  complessivo  previa  verifica  della

realizzazione del 50% di quanto previsto nel Piano annuale di attività;

- saldo pari al 20% dell'importo complessivo a conclusione di quanto previsto nel

Piano annuale di attività.

Il  contributo per il  secondo anno di validità dell'Accordo è sarà erogato da Arpae

secondo le medesime modalità.

Articolo 8 – Controversie

Per ogni controversia in qualsiasi modo inerente al presente Accordo è competente il

Foro di Bologna.

Articolo 9 – Sottoscrizione

Il  presente Accordo, redatta in unico originale,  è sottoscritta dalle Parti  con firma

digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della L. 241/90.

Articolo 10 – Registrazione e oneri fiscali

Il  presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso a cura e spese

della parte richiedente la registrazione.

L’imposta di bollo è assolta in modo virtuale ed è a carico di ANCI-ER.

Letto, confermato e sottoscritto



Allegato A – Piano annuale di attività 2018

Le  attività  previste  dall’Accordo  di  Collaborazione  tra  Arpae  Emilia-Romagna  e  ANCI  Emilia-
Romagna per la creazione e la condivisione di contenuti visivi nell’ambito della comunicazione di
azioni e attività riguardanti i settori Qualità dell’Aria ed Energia prevedono lo sviluppo per obiettivi
e piani di attività annuali.

Per quel che riguarda le azioni previste per l’anno 2018, esse consistono in:
1. partecipazione agli incontri periodici di coordinamento delle azioni comunicative dei diversi

piani e progetti riguardanti i settori della Qualità dell’aria e dell’Energia;
2. elaborazione  di  prodotti  comunicativi  relativi  alla  Qualità  dell’aria  e  di  Energia.  In

particolare, per l’anno 2018, il focus delle attività comunicative oggetto del presente è la
produzione  di  pillole  video,  e  conseguente  riproposizione  dei  contenuti  in  infografica,
relative ai seguenti temi:

a. Qualità  dell’Aria: produzione  di  pillole  video  di  breve  durata  sul  tema  delle
Emissioni in atmosfera, concordati con Arpae e Regione Emilia-Romagna, relativi a:

i. Biomasse:  impatti  in  atmosfera  per  inquinante  ambientale  ed  entità
dell’impatto  del  riscaldamento  domestico  sulle  polveri  e  sugli  altri
inquinanti;  materiale video prodotto a partire  dai  dati  forniti  da Arpae –
Inventario delle emissioni – I semestre 2018.

ii. Trasporti:  numeri  e  impatti  relativi  a  spostamenti  fatti  con  diversi
mezzi/carburanti, materiale video prodotto a partire dai dati forniti da Arpae
– Inventario delle emissioni e applicativo elaborato dalla Sezione provinciale
di Parma – I semestre 2018

iii. Agricoltura: numeri e impatti relativi alla qualità e quantità delle emissioni
prodotte in atmosfera; materiale video prodotto a partire dai dati forniti da
Arpae – Inventario emissioni – II semestre 2018

iv. Industria: impatto delle attività industriali dal punto di vista delle emissioni
in atmosfera e sistema dei controlli  delle emissioni in atmosfera derivanti
dalle attività industriali - materiale video prodotto a partire dai dati forniti da
Arpae – Inventario emissioni e dati Arpae – II semestre 2018

b. Energia - I semestre 2018: 
in collaborazione con l’Osservatorio Energia di Arpae definizione di modalità 
infografiche di rappresentazione del bilancio energetico regionale, con particolare 
focus sul “metabolismo energetico” della Regione Emilia-Romagna, atto ad 
evidenziare i flussi energetici necessari a sostenere il metabolismo regionale ed i 
diversi “pesi” tra le fonti energetiche.

c. Salute – II semestre 2018: 
ricerca dei dati tramite fonti ufficiali con dati locali (OMS, EU o studi epidemiologici 
regionali) e progetti regionali quali Supersito; coordinamento e raccordo con il 
Servizio di Sanità pubblica e prevenzione collettiva della Regione Emilia-Romagna e 
CTR tossicologia ambientale di Arpae per la selezione di informazioni atte a 
veicolare un contenuto video relativo ai comportamenti da adottare per la riduzione
dell’esposizione agli inquinanti.

3. Confronto per la validazione dei prodotti comunicativi e preparazione dei file esecutivi in 
formati ottimizzati per la diffusione tramite diversi canali (web, mobile, cartaceo ecc…)

4. Redazione di una relazione annuale di rendicontazione delle attività condotte nell’ambito
del presente Accordo. 



N. proposta: PDEL-2017-135 del 19/12/2017

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  Accordo  di  collaborazione  con 
ANCI  -  Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  (Sezione  Emilia-
Romagna)  per  la  creazione  e  la  condivisione  di  contenuti  visivi 
nell'ambito  della  comunicazione  di  azioni  e  attività  riguardanti  i 
settori qualità dell'aria ed energia.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 22/12/2017
Il Dirigente


